2020年2月6日

各  位

会 社 名 あ す か 製 薬 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 山口 隆

（コード番号  4514 東証第一部）

問い合わせ先 経営企画部長 長尾 智仁

（TEL． 03-5484-8366）

化合物共有ライブラリー事業への参画について

あすか製薬株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：山口 隆、以下「当社」）は、株式会社

CACクロア（本社：東京都中央区、代表取締役社長：加藤 肇、以下「CACクロア」）が実施する化

合物共有ライブラリー事業（以下「QualityLead」）について、化合物ライブラリー*の管理、およびプ

レート作製業務の委託について契約を締結しましたので、お知らせいたします。

 QualityLeadは、各製薬会社が保有管理している化合物を CACクロアが提供する設備に集約し、

化合物ライブラリーの管理からプレート作製までを一貫して行うことで、化合物管理に関わる経費

削減を図ります。また将来的には、製薬会社・アカデミア・バイオベンチャーが化合物ライブラリ

ーを相互に共有し利用できる基盤システムの構築を目指しています。

本契約により当社は、所有する化合物ライブラリーの管理および HTS**を実施するためのプレー

ト作製業務を CACクロアに委託し、QualityLeadが目指す化合物ライブラリー共有についても、参

画に向け積極的に検討してまいります。

当社は QualityLeadへの参画を通じて研究開発の生産性を向上させ、引き続き、経営ビジョンで

ある「競争力のあるスペシャリティファーマ」を目指して邁進いたします。

*  化合物ライブラリー：各社が保有管理する創薬目的の化合物

** HTS (High Throughput Screening)：化合物ライブラリーの中から、標的分子との親和性が高い化合物（ヒット化合

物）を選抜する、創薬の起点となる手段

以 上

【CACクロアについて】

CACクロアは、国内外に約 20のグループ会社をもつCACグループの一員であり、業務支援（CRO）

と情報技術（IT）とを融合させた高度で高品質なワンストップサービスを提供し、スピーディーか

つ効率的に医薬品開発をサポートしています。詳細については www.croit.comをご覧ください。

http://www.croit.com/